
13

（単位：億円）

[資産の部] [負債の部]
１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体
①生活インフラ・国土保全 31,743 ①普通会計地方債 13,210

②教育 9,123 ②公営事業地方債 8,227

③福祉 787  地方公共団体計 21,437

④環境衛生 5,636 (2) 関係団体
⑤産業振興 940 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 370 ②地方三公社長期借入金 36

⑦総務 920 ③第三セクター等長期借入金 190

⑧収益事業 0  関係団体計 226

⑨その他 0 (3) 長期未払金 60

有形固定資産合計 49,518 (4) 引当金 1,131

(2)無形固定資産 203 （うち退職手当等引当金） 1,103

(3) 売却可能資産 69 （うちその他の引当金） 28

公共資産合計 49,790 (5) その他 443

固定負債合計 23,297

２　投資等 ２　流動負債
(1) 投資及び出資金 199 (1) 翌年度償還予定額
(2) 貸付金 93 ①地方公共団体 1,348

(3) 基金等 475 ②関係団体 151

(4) 長期延滞債権 146  翌年度償還予定額計 1,499

(5) その他 15 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 333

(6) 回収不能見込額 △ 51 (3) 未払金 296

投資等合計 876 (4) 翌年度支払予定退職手当 117

(5) 賞与引当金 78

(6) その他 87

３　流動資産 流動負債合計 2,410

(1) 資金 1,702

(2) 未収金 218 負　　債　　合　　計 25,707

(3) 販売用不動産 17

(4) その他 46

(5) 回収不能見込額 △ 21 [純資産の部]
流動資産合計 1,963

純資産 合計 26,925

４　繰延勘定 3

資　　産　　合　　計 52,632 負債及び純資産合計 52,632

※  表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

連結貸借対照表
（平成26年3月31日現在）

資料



14

　【経常行政コスト】 （単位：億円）

総　　額 （構成比率） 生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息 回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,450 14.0% 253 210 271 275 34 136 260 13 0

（２）退職手当等引当金繰入等 62 0.6% 7 10 11 12 1 9 10 0 0

１ （３）賞与引当金繰入額 78 0.8% 17 11 9 16 1 8 15 1 0

小　　計 1,590 15.4% 277 231 291 303 36 152 284 14 0

（１）物件費 913 8.8% 220 127 172 231 50 14 92 1 6

（２）維持補修費 180 1.7% 126 8 1 35 2 4 4 0

（３）減価償却費 1,059 10.3% 675 124 22 182 20 15 20 0 0

小　　計 2,152 20.8% 1,021 259 195 448 72 33 117 1 6

（１）社会保障給付 5,470 53.0% 20 5,436 14 0

（２）補助金等 507 4.9% 109 30 327 2 9 3 1 2 25

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等 105 1.0% 70 0 25 0 9 0 0 0 0

小　　計 6,082 58.9% 179 50 5,788 16 18 3 1 2 25

（１）支払利息 354 3.4% 354

（２）回収不能見込計上額 22 0.2% 22

（３）その他行政コスト 121 1.2% 52 2 58 5 5 0 0 0 0

小　　計 497 4.8% 52 2 58 5 5 0 0 0 354 22 0

10,322 1,528 542 6,332 773 132 188 402 17 354 22 31

（　構　成　比　率　） 14.8% 5.3% 61.3% 7.5% 1.3% 1.8% 3.9% 0.2% 3.4% 0.2% 0.3%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 441 267 20 10 59 0 0 9 29 46

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,496 13 3 1,464 0 1 1 3 0 12

３ 保 険 料 676 676

４ 事 業 収 益 1,166 552 12 110 445 38 8 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 36 5 4 12 6 7 2 0

3,816 837 39 2,272 511 46 2 22 0 29 58

ｂ／ａ 37.0% 54.8% 7.2% 35.9% 66.1% 34.8% 1.1% 5.5% 0.0% 0.0% 93.5%

6,506 691 504 4,060 262 86 186 380 17 354 22 2 △ 58

※  表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純 経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成25年4月 1日
至　平成26年3月31日

２

３

４14



15

（単位：億円）
純資産合計

期首純資産残高 26,914

純経常行政コスト △ 6,506

一般財源
地方税 2,439

地方交付税 578

その他行政コスト充当財源 480

補助金等受入 3,103

臨時損益
災害復旧事業費 △ 14

公共資産除売却損益 △ 40

投資損失 △ 11

収益事業純損失 0

その他 △ 8

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 12

無償受贈資産受入 2

その他 0

期末純資産残高 26,925

※  表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

連結純資産変動計算書
自　平成25年4月 1 日

至　平成26年3月31日



16

（単位：億円）

人件費 投資及び出資金
物件費 貸付金
社会保障給付 基金積立額
補助金等 定額運用基金への繰出支出
支払利息 地方債償還額
その他支出 長期借入金返済額
支 出 合 計 短期借入金減少額
地方税 収益事業純支出
地方交付税 その他支出
国県補助金等 支 出 合 計
使用料・手数料 国県補助金等
分担金・負担金・寄附金 貸付金回収額
保険料 基金取崩額
事業収入 地方債発行額
諸収入 長期借入金借入額
地方債発行額 収益事業純収入
長期借入金借入額 公共資産等売却収入
短期借入金増加額 その他収入
基金取崩額 収 入 合 計
その他収入 投 資 ・ 財 務 的 収 支 額
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額 翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額
期首資金残高

公共資産整備支出 経費負担割合変更に伴う差額
公共資産整備補助金等支出 期末資金残高
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 ※  表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。
地方三公社公共資産整備支出 ※  資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳
第三セクター等公共資産整備支出 　資金（貸借対照表）                          
支 出 合 計 　財政調整基金                                     
国県補助金等 　減債基金
地方債発行額 　 　資金期末残高
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

89

598

連結資金収支計算書
自　平成25年4月　1日
至　平成26年3月31日

△ 1,532

△ 10

0

687

314

37

0

37

1

1,645

0

1

3,176

7

969

279

952

441

0

1,273

10

499

1,702

21

994

687

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
0

１ 経 常 的 収 支 の 部
1,645

1,074

5,470

507

354

187

9,238

2,444

578

2,971

432

1,474

665

1,208

165

535

1

452

70

267

11,265

2,027

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部
838

105

24

0

3

11

980

124

431

2

11

15

583

△ 397


