連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位:億円) 借 方 貸 方 [資産の部] [負債の部] 1 公共資産 1 固定負債 (1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体 ①生活インフラ・国土保全 31,743 ①普通会計地方債 13,210 8,227 9,123 ②公営事業地方債 ②教育 ③福祉 787 地方公共団体計 21,437 ④環境衛生 5,636 (2) 関係団体 ⑤産業振興 940 ①一部事務組合 · 広域連合地方債 0 ⑥消防 370 ②地方三公社長期借入金 36 ⑦総務 920 ③第三セクター等長期借入金 190 ⑧収益事業 関係団体計 226 0 9その他 0 (3) 長期未払金 60 有形固定資産合計 49,518 (4) 引当金 1,131 (2)無形固定資産 203 (うち退職手当等引当金) 1,103 (3) 売却可能資産 (うちその他の引当金) 28 69 公共資産合計 49,790 (5) その他 443 固定負債合計 23,297 2 投資等 2 流動負債 199 (1) 投資及び出資金 (1) 翌年度償還予定額 (2)貸付金 93 ①地方公共団体 1,348 151 475 ②関係団体 (3) 基金等 (4) 長期延滞債権 146 翌年度償還予定額計 1,499 (5) その他 15 (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) 333 (6) 回収不能見込額 (3) 未払金 296 △ 51 (4) 翌年度支払予定退職手当 876 投資等合計 117 (5) 賞与引当金 78 (6) その他 87 3 流動資産 流動負債合計 2,410 1,702 (1)資金 (2) 未収金 218 債 合 計 25,707 (3) 販売用不動産 17 (4) その他 46 (5) 回収不能見込額 △ 21 [純資産の部] 流動資産合計 1,963 26,925 純資産 合計 4 繰延勘定 3 52,632 負債及び純資産合計 52,632 資 産 合 計

[※] 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

連結行政コスト計算書

(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

【経常行政コスト】 (単位:億円) 生活インフラ・ 回収不能 その他 総額 (構成比率) 教 育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 議会 支払利息 国土保全 見込計上額 行政コスト 1,450 14.0% (1) 人件費 (2) 退職手当等引当金繰入等 0.6% 1 (3) 賞与引当金繰入額 0.8% 小 計 1,590 15.4% 8.8% (1)物件費 (2)維持補修費 1.7% (3)減価償却費 1,059 10.3% Ο 小計 2,152 20.8% 1,021 (1) 社会保障給付 5,470 53.0% 5,436 (2)補助金等 4.9% 0.0% (3) 他会計等への支出額 (4)他団体への 1.0% 公共資産整備補助金等 小 計 6,082 58.9% 5,788 3.4% (1) 支払利息 (2)回収不能見込計上額 0.2% (3) その他行政コスト 1.2% 小 計 4.8% 10,322 経常行政コスト 1,528 6,332 14.8% 5.3% 61.3% 7.5% 1.3% 1.8% 3.9% 0.2% 3.4% 0.2% 0.3% (構成比率)

【経常収益】													一般財源 振替額
1 使 用 料 · 手 数 料	441	267	20	10	59	0	0	9				29	46
2 分担金・負担金・寄附金	1,496	13	3	1,464	0	1	1	3	0				12
3 保 険 料	676			676									
4 事 業 収 益	1,166	552	12	110	445	38		8				0	
5 その他特定行政サービス収入	36	5	4	12	6	7		2				0	
経 常 収 益 b	3,816	837	39	2,272	511	46	2	22	0			29	58
b∕a	37.0%	54.8%	7.2%	35.9%	66.1%	34.8%	1.1%	5.5%	0.0%	0.0%		93.5%	
(差引)純経常行政コスト a – b	6,506	691	504	4,060	262	86	186	380	17	354	22	2	△ 58

[※] 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

連結純資産変動計算書

自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日

(単位:億円)

	純資産合計
期首純資産残高	26,914
純経常行政コスト	△ 6,506
一般財源	
地方税	2,439
地方交付税	578
その他行政コスト充当財源	480
補助金等受入	3,103
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 14
公共資産除売却損益	△ 40
投資損失	△ 11
収益事業純損失	0
その他	Δ8
出資の受入・新規設立	0
資産評価替えによる変動額	△ 12
無償受贈資産受入	2
その他	0
期末純資産残高	26,925

[※] 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

連結資金収支計算書

自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日

(単位:億円)

1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							1,645
物件費							1,074
社会保	障給付						5,470
補助金	等						507
支払利	息						354
その他を	5出						187
支		出	合		計		9,238
地方税							2,444
地方交	付税						578
国県補	助金等						2,971
使用料	・手数料						432
分担金	·負担金·	寄附金					1,474
保険料							665
事業収	入						1,208
諸収入							165
地方債	発行額						535
長期借	入金借入	額					1
短期借	入金増加]額					452
基金取	崩額						70
その他り	又入						267
収	•	入	合		計		11,265
経	常	的	収	支	額		2,027

2	公	共	資	産	整	備	収	支	の	部
公共資	資産整 値	備支出								838
公共資			105							
地方独	t立行i	政法人2	() 共資	産整備	支出					24
一部事	₿務組1	合·広域	連合公	共資	奎整備	支出				0
地方三	E公社:	公共資産	主整備:	支出						3
第三も	第三セクター等公共資産整備支出									11
支		出		É	<u>}</u>		計			980
国県補	助金	等								124
地方債発行額										431
長期借入金借入額										2
基金耳	以崩額									11
その他	収入									15
収		入		É	<u> </u>		計			583
公	共 :	資 産	整	備	収	支	額			△ 397

	の部
ID YOU THE STATE OF A	の 副
投資及び出資金	0
貸付金	952
基金積立額	441
定額運用基金への繰出支出	0
地方債償還額	1,273
長期借入金返済額	10
短期借入金減少額	499
収益事業純支出	0
その他支出	1
支 出 合 計	3,176
国県補助金等	7
貸付金回収額	969
基金取崩額	279
地方債発行額	314
長期借入金借入額	37
収益事業純収入	0
公共資産等売却収入	37
その他収入	1
収 入 合 計	1,645
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額	△ 1,532

翌年度繰上充用金増減額	△ 10
当年度資金増減額	89
期首資金残高	598
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	687

- ※ 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。
- ※ 資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

資金(貸借対照表)	1,702
財政調整基金	21
減債基金	994
資金期末残高	687